
CADERNO 4  3SEGUNDA-FEIRA, 01 DE SETEMBRO DE 2014

�             SANDRA REGINA DO SOCORRO PEREIRA ALVES - 
ADMINISTRADORA
�             SÍLVIA MARIA ALMEIDA DA COSTA - ENFERMEIRA
�             EDICLEY JOSÉ BENJAMIN DA CUNHA - ADMINISTRADOR
�             ANA LIGIA DA SILVA BRAGA - AUX.ADMINISTRATIVO
�             NILDA DA SILVA ABREU - AG.ADMINISTRATIVO
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

PORTARIA Nº. 569, DE 26 DE AGOSTO DE 2014.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 Janeiro de 2012, publicado 
no DOE n° 32.087 de 30 de Janeiro de 2012.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a partir de 04.08.2014, os servidores abaixo 
relacionados para, sob a presidência da primeira, comporem 
o COMITÊ DE HUMANIZAÇÃO da Fundação Pública Estadual 
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna.
�             ELAINE CRISTINA DA CONCEIÇÃO NUNES – 
FONOAUDIÓLOGO
�             TATIANA VERA PINHEIRO REIS – PSICÓLOGO
�             RUTE HELENA NICODEMOS DOS SANTOS - ASSISTENTE 
SOCIAL
�             SANDRA REGINA DO SOCORRO PEREIRA ALVES – 
ADMINISTRADOR
�             ENEDINA RUTH TRINDADE CAMPOS - ASSISTENTE 
SOCIAL
�             KAYNA FRANCIANY BORGES MORAES - AUX. 
ADMINISTRATIVO
�             RAIMUNDA RITA SOUZA BRAZÃO - TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM
�             RITA DE CÁSSIA CARVALHO DA SILVA – PEDAGOGO
�             FELIPE JOSE GILLET MONTEIRO - TÉCNICO EM 
COMUNICAÇÃO SOCIAL
�             EDICLEY JOSÉ BENJAMIN DA CUNHA – ADMINISTRADOR
�             SILVIA MARIA ALMEIDA DA COSTA – ENFERMEIRO
�             ELIANE DE NAZARE DE SALES DANTIER – PSICÓLOGO
 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
               ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

PRESIDENTE / FPEHCGV
PORTARIA DESIGNAR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 737000
PORTARIA Nº 570, DE 27 DE AGOSTO DE 2014.

A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicado 
no DOE. N° 32.087 de 30/01/2012.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora RENATA MARIA COUTINHO ALVES, 
DIRETORA ASSISTENCIAL, para responder pela Presidência da 
Fundação Publica Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, 
no dia 02/09/2014, por ausência da titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

LICENÇA GALA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 737240

Nº de Dias: 08 (Oito) dias
Nome: CRISTIANE RIBEIRO ALVES
Matrícula: 57226554/ 1
Cargo/Lotação: TECNICO DE ENFERMAGEM/ FPEHCGV
Período: 24.05.2014  a 31.05.2014
 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
               ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Presidente / FPEHCGV

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 736999

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso de 
suas atribuições legais:
Considerando os autos do Processo Administrativo nº 
238832/2014/SEAS – Pregão Eletrônico nº 020/2014, cujo 
objeto é o fornecimento de fórmula infantis de partida e de 
seguimento, destinadas às crianças do Espaço de Acolhimento 
Provisório Infantil/EAPI;
Considerando o despacho fi nal da Comissão Permanente de 
Licitação, da Equipe de Apoio e da manifestação do Núcleo 
Jurídico do Órgão, ambos favoráveis à homologação do certame;
RESOLVE: HOMOLOGAR o resultado fi nal do certame que 
considerou vencedora a empresa: Equinócio Hospitalar Ltda, 
a teor do que fi xa o art. 28 do Decreto Estadual nº 2.069/06.

Belém (PA), 27 de agosto de 2014.
Meive Ausonia Piacesi

Secretário de Estado de Assistência Social, em exercício.

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 737125

PORTARIA N.° 1537/2014 - SEAS, 25 DE AGOSTO DE 
2014.
Nome: ANTÔNIO CEZAR ROCHA RODRIGUES DA COSTA
Matrícula: 3225879/1
Cargo: AGENTE ADMINISTRATIVO   
Lotação: DAS/SEAS
Período: 04/09/14 a 03/10/14   
Triênio: 17/06/2004 a 16/06/2007
(30 trinta dias) DE LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA N.° 1550/2014 - SEAS, 25 DE AGOSTO DE 
2014.
Nome: MARIA ELIZABETH SOUZA BEZERRA
Matrícula: 3214532/1
Cargo: SERVENTE     
Lotação: GABINETE DO SECRETARIO /SEAS
Período: 01/12/14 a 30/12/14   
Triênio: 01/11/2006 a 30/10/2009.
(30 trinta dias) DE LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA N.° 1556/2014 - SEAS, 26 DE AGOSTO DE 
2014.
Nome: ANTÔNIA MARIA DA COSTA
Matrícula: 3219976/1
Cargo: SERVENTE     
Lotação: DAF /SEAS
Período: 15/12/14 a 13/01/15   
Triênio: 06/12/2008 a 05/12/2011.
(30 trinta dias) DE LICENÇA PRÊMIO
MEIVE AUSONIA PIACESI
Secretária Adjunta de Estado de Assistência Social

PORTARIA DE LICENÇA SAUDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 737126

PORTARIA N°.  1555/2014 – SEAS, EM 26 DE AGOSTO DE 
2014
Nome: LARISSA PACHECO DE MOURA KZAM
Matrícula: 55589893/3
Cargo: ENFERMEIRO   Lotação: 
DAS/ SEAS
Período: 12/08/2014 a 21/08/2014
(10 dez dias) DE LICENÇA SAUDE
MEIVE AUSONIA PIACESI
Secretária Adjunta de Estado de Assistência Social

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAUDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 737127

PORTARIA N°. 1553/2014 – SEAS, 26 DE AGOSTO DE 2014
Nome: JACIMARA ADRIANA ALVES MARQUES
Matrícula: 5906454/1
Cargo: ASSISTENTE DE ASSISTÊNCIA SOCIAL L o t a ç ã o : 
DAS/ SEAS
Período: 16/08/2014 a 30/08/2014
(15 quinze dias) PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAUDE
PORTARIA N°. 1554/2014 – SEAS, 26 DE AGOSTO DE 2014
Nome: ROSILDA SILVA DE LIMA
Matrícula: 105716/2
Cargo: AUX. DE ENFERMAGEM  L o t a ç ã o : 
DAS/ SEAS
Período: 10/08/2014 a 07/11/2014
(90 noventa dias) PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAUDE
MEIVE AUSONIA PIACESI
Secretária Adjunta de Estado de Assistência Social

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 736798

Contrato: 11
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: A Contratação de empresa especializada no fornecimento 
de material gráfi co, conforme especifi cado neste Termo de 
Referência, para atender a SEJUDH, no período de 12 meses, 
com entrega parcelada.
Valor Total: 170.486,40
Data Assinatura: 29/08/2014
Vigência: 29/08/2014 a 29/08/2015
Pregão Eletrônico: 8/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
14122129745340000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: SILVA E SALDANHA LTDA-ME J W GRÁFICA
Endereço: Tv S Sebastião, 316
CEP. 66083-560 - Belém/PATelefone: 9132447913
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 736801

Portaria nº 017 de 28 de agosto de 2014
O SECRETARIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso das suas atribuições que lhe confere a Lei 
7.029/2007, resolve:

Art. 1º Designar os servidores abaixo indicados para, com 
observância na legislação vigente, atuar como fi scal do contrato 
celebrado entre a Secretária de Estado de Justiça e Direitos Humanos 
– SEJUDH e a empresa SILVA & SALDANHA LTDA - ME.
PROCESSO Nº: 2014/153394
CONTRATO Nº 11/2014
OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento 
de material gráfi co, conforme especifi cado neste Termo de 
Referência, para atender a SEJUDH.
FISCAL TITULAR: JOSEANE TAVARES FARIAS – Matrícula 
5898162/1
FISCAL SUBSTITUTO: FRANCISCO MONTENEGRO DE OLIVEIRA 
JÚNIOR – Matrícula 3540032/1
Art. 2.  O fi scal anotará em registro próprio todas as 
ocorrências relacionadas com a execução do Contrato, 
determinando o que for necessário à regularização das faltas ou 
defeitos observados e fará relatórios mensais que serão enviados 
à Divisão de Contratos e Convênios até o dia 10 subsequente de 
cada mês.
Art. 3. As decisões e providências que ultrapassarem a 
competência do fi scal deverão ser encaminhadas aos seus 
superiores, em tempo hábil, para adoção das medidas 
convenientes.
Art. 4. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos à data de assinatura do Convênio acima 
especifi cado.
Art. 5. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 6. Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 28 de agosto de 2014.
JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 737129

PORTARIA: 202/2014
Objetivo: Viagem para participar do Debate sobre papel dos 
centros de referência especializados da mulher em situação de 
violência; momento que envolverá representação de centros 
especializados por região como Pará e São Luis/MA, governos de 
Estado e Governo Federal, juntamente com a UFRJ.
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Rio de Janeiro/RJ - Brasil<br
Servidor(es):
058396292/VANEUZA MARQUES MIRANDA (Psicóloga) / 2.5 
diárias (Completa) / de 21/11/2012 a 23/11/2012<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 737140

PORTARIA: 203/2014
Objetivo: Realizar visita de monitoramento aos municípios com 
índice de vulnerabilidade,para verifi cação de articulação com a 
rede para garantia de direitos.
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Abaetetuba/PA - Brasil
Barcarena/PA - Brasil<br
Servidor(es):
59142171/LUIZ GUILHERME JORGE DE NAZARETH (Assistente 
Administrativo) / 9.5 diárias (Completa) / de 27/08/2014 a 
05/09/2014
59139291/MARIA DO SOCORRO NUNES DE SOUZA (Assistente 
Administrativo) / 9.5 diárias (Completa) / de 27/08/2014 a 
05/09/2014
571975935/MAYARA DO VALE VON PAUMGARTTEN (Chefe da 
Divisão de Recursos Administrativos) / 9.5 diárias (Completa) / 
de 27/08/2014 a 05/09/2014<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 736761

PORTARIA: 431
Objetivo: Execução de fi scalização metrológicas em 
instrumentos de pesar e medir.
Fundamento Legal: Considerando a Lei nº 5.810/1994, Decreto 
Federal nº 5.992/2006, Decreto Estadual nº 734, de 07 de abril 
de 1992, Portaria Imetropará nº 030, de 1º de Fevereiro de 
2012, Orientação Normativa nº 001/AGE, de 11 de março de 
2008, Auditoria Geral do Estado e Nota Técnica nº 337/2011/
DENOP/SRH/MP, do Ministério do Planejamento
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
18/JORGE LUIZ ALVES DE ALBUQUERQUE (Metrologista) / 19.5 
diárias (Completa) / de 11/08/2014 a 30/08/2014<br
Ordenador: FABRIZIO AUGUSTO GUAGLIANONE DE SOUZA


